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Abstrakt

V práci je představena teorie osově souměrných desek proměnné tloušťky s uvážením i

zanedbáním vlivu smykové deformace pro malé průhyby a teorie osově souměrných membrán

konstantní i proměnné tloušťky pro velmi velké průhyby. Tyto teorie jsou pak aplikovány na

příkladech průhybů optických čoček vlastní tíhou a průhybů membránových kapalinových

čoček za použití různých numerických metod. Dále je pak řešena problematika optimalizace

tloušťky membrány za účelem dosažení výsledného předepsaného deformovaného tvaru.

V závěru práce jsou výsledky výpočtu průhybu kapalinové čočky s konstantní tloušťkou

porovnány s experimentálním měřením.

Klí čová slova

deformace, průhyb, membrána, deska, čočka, optimalizace

Abstract

The thesis presents the theory of axisymmetric slabs with variable thickness, with or without

the influence of shear deformation, for small deflections, and the theory of axisymmetric

membranes with constant and variable thickness for very large deflections. These theories are

then applied on examples of self-weight deflection of optical lenses and deflection of a

pressure actuated membrane liquid lens by means of various numerical methods. Furthermore,

the problem of optimization of the membrane thickness to get the prescribed deformed shape

after applying constant pressure is discussed. In the last part of this thesis, the results of

numerical calculation of the constant thickness membrane deflection are compared with

experimentally measured values on a real specimen.

Key words

deformation, deflection, membrane, slab, optical lens, optimization
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1 Úvod
Problematiku řešenou v této diplomové práci lze rozdělit na dvě základní části. V první z nich
je rozpracována klasická lineární teorie mechaniky pro malé průhyby tenkých a tlustých
osově souměrných desek proměnné tloušťky zatížených plošným zatížením. Tuto teorii lze
v praxi využít například v oblasti optické metrologie, kdy je při výrobě optických prvků velmi
důležité umět přesně změřit jejich parametry, mezi něž patří také tvar jednotlivých ploch
těchto prvků. Odchylka od předepsaného (nominálního) tvaru měřené plochy je způsobena
nedokonalostí výroby a dále pak vlastním průhybem (průhybem vlivem vlastní tíhy)
takovýchto optických prvků (např. čočky), protože řada měřících zařízení vyžaduje, aby byla
např. kontrolovaná čočka při měření umístěna v horizontální poloze. Dosáhne-li ale průhyb
způsobený vlastní tíhou čočky hodnot větších, než je přesnost daného měřícího zařízení,
vneseme do měření chybu, která může mít za následek nesprávné určení některých optických
parametrů této čočky. Velikost relevantních změn tvaru ploch vyráběného optického prvku
oproti nominálnímu (navrhovanému) tvaru, které se projeví v kvalitě zobrazení takového
prvku, se v praxi vysoce přesné optiky pohybuje ve zlomcích vlnové délky bílého světla, tj.
řádově v nanometrech či desítkách nanometrů. Z toho je vidět, že musíme být schopni určit
vlivy různých faktorů (např. vlastní tíhy prvku, uchycení prvku v přístroji, apod.)
s odpovídající přesností. Jedním z cílů této práce je tedy za použití vhodné teorie a
výpočetních metod ověřit, jaký je skutečný vliv průhybu optické čočky zatížené vlastní tíhou
a jakým způsobem tento vliv případně minimalizovat.

Druhá část práce se podrobně zabývá teorií velkých průhybů osově souměrných membrán
proměnné tloušťky, ve které je již nutné uvažovat geometrické, případně i materiálové
nelinearity. Tato teorie nachází v oblasti optiky uplatnění například při modelování tzv.
aktivních optických prvků, které jsou schopny předem definovaným způsobem měnit své
parametry, a tím i optické zobrazení. Jedním z nejrozšířenějších typů prvků jsou membránové
kapalinové čočky [18-32], u kterých je opět nutné umět určit teoreticky i experimentálně tvar
membrány při velkých deformacích s přesností tvaru odpovídající požadavkům v optice.
Dalším cílem této práce je tedy řešení odvozených nelineárních diferenciálních vztahů za
použití vhodných výpočetních metod a dále pak ověření funkčnosti teoretického modelu
porovnáním spočtených výsledků s experimentálním měřením membránového vzorku.
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2 Teorie osově souměrných desek a membrán

proměnné tloušťky

2.1 Teorie osově souměrných desek proměnné tloušťky

V této kapitole budou odvozeny základní diferenciální rovnice popisující malé průhyby osově

souměrných desek. Osově souměrnou deskou je myšlena deska, jejíž tvar, zatížení a okrajové

podmínky jsou osově souměrné. Pojmem „malý průhyb” v tomto případě myslíme průhyb,

jehož velikost je malá v porovnání s tloušťkou desky h . Podmínka osové symetrie úlohy

značně zjednodušuje výsledné diferenciální rovnice a umožňuje řešit problém průhybu pouze

jako funkci jedné proměnné (poloměru). V následujících kapitolách bude nejprve představena

klasická (tzv. „Kirchhoffova“) teorie pro desky s proměnnou tloušťkou dostatečně tenké na

to, aby u nich byla zanedbána smyková deformace ve směru kolmém na rovinu desky

(
5

1

25

1 ÷=
a

h
), kde a je charakteristický rozměr desky (např. délka, šířka, poloměr apod.).

Dále pak bude tato teorie rozšířena i pro středně tlusté desky (
5

2

5

1 ÷=
a

h
), kde průhyb od

smykové deformace již není zanedbatelný. Touto problematikou se podrobně zabývá

literatura [1-5].

2.1.1 Tenké desky
Teorie tenkých desek využívá následujících předpokladů:

1. Mezi deformacemi a napětím platí Hookův zákon, tedy uvažujeme homogenní,
izotropní a lineárně elastický materiál.

2. Střednicová plocha nedeformované desky je rovinná.

3. V důsledku deformace a výskytu neposuvných podpor nevznikají žádné membránové
síly a střednicová plocha zůstává nezdeformovaná ve směrech θ a r . Toto platí pro
průhyby w , kde hw << .

4. Poměr mezi tloušťkou kruhové desky a jejím poloměrem je v rozmezí
5

1

25

1 ÷=
a

h
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5. Uvažujeme, že přímá spojnice dvou bodů kolmá ke střednicové ploše před deformací,
zůstává přímou a kolmou i po deformaci (tzv. Bernoulli-Navierova hypotéza)

6. Napětí zzσ kolmé ke střednicové ploše je zanedbatelně malé v porovnání s ohybovým

napětím θσ , nebo rσ a je uvažováno rovno nule. Také svislá deformace zzε je

uvažována rovna nule a tedy svislý průhyb w se po tloušťce desky nemění.

Ačkoliv se dále v této práci budeme zabývat pouze osově souměrnými deskami, začneme pro

názornost obecnějším případem transformací vztahů pro ohýbanou obdélníkovou desku

z kartézského souřadnicového systému do polárního souřadnicového systému (θ, r) a

následným zjednodušením těchto vztahů pro případ osově symetrického průhybu.

Znaménková konvence použitá v následujících vztazích je patrná z Obr. 2.1.

Obr. 2.1 Znaménková konvence [5]

Průhyb w je kladný ve směru osy z , natočení xϕ je kladné, pokud v jeho důsledku dojde ke

kladnému posunu xu na povrchu desky s kladnou souřadnicí za natočení yϕ je kladné,

pokud v jeho důsledku dojde ke kladnému posuvu yu na povrchu desky s kladnou souřadnicí

z . Znaménka vnitřních ohybových momentů xxm a yym (dále jen xm a ym ), vnitřního

krouticího momentu xym a vnitřních posouvajících sil xq a yq jsou znázorněny v pravé části

Obr. 2.1.

Z literatury [1-5] jsou pro tenké obdélníkové desky známy následující vztahy.

xx zu ϕ= , yy zu ϕ= , (2.1)

x

z
x

u xx
x ∂

∂
=

∂
∂

=
ϕε ,

y
z

y

u yy
y ∂

∂
=

∂
∂

=
ϕ

ε ,

∂
∂

+
∂

∂
=

∂
∂

+
∂

∂
=

xy
z

x

u

y

u yxyx
xy

ϕϕγ , (2.2)
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kde xu , yu jsou vodorovné posuny se směrech os x a y (Obr. 2.2), xε , yε jsou normálová

poměrná přetvoření, xyγ je smykové přetvoření v rovině desky (Obr. 2.4) a xϕ , yϕ jsou úhly

natočení deformovaného průřezu, pro které platí (Obr. 2.3)

( )
x

w

dx

wdww
tg xx ∂

∂−=−−=≈ ϕϕ , ( )
y

w

dy

wdww
tg yy ∂

∂−=−−=≈ ϕϕ , (2.3)

Obr. 2.2 Znázornění posunů xu a yu [5]

Obr. 2.3 Vztah mezi průhybem a natočením


[…]

plankonvexní čočky tvořené membránou a krycím sklíčkem, mezi nimiž se nachází kapalina,
kterou je v našem případě destilovaná voda. Jak je známo z optiky, je paraxiální ohnisková
vzdálenost f ′ plankonvexní čočky dána vztahem ( 0>′f )

)1/( −=′ nRf , (5.4)

kde n je index lomu kapaliny (voda n ≈ 1.33) a R je poloměr křivosti čočky.

Nyní si vyjádříme vztah mezi poloměrem křivosti membrány R a maximálním průhybem wmax
membrány. Užitím naměřených hodnot z Tab. 5.1 dostáváme následující vztah mezi
poloměrem křivosti R membrány a maximálním průhybem wmax , platí

∑
=

=
3

0
max

i

i
i wKR (5.5)

kde koeficienty iK mají následující hodnoty: K0 = 1.5440e+02 mm, K1 = -7.3438e+01,

K2 = 1.4123e+01 mm-1, K3 = -8.2486e-01 mm-2. Chyba aproximace R polynomem 3. stupně

je, pro případ poloměrů uvedených v Tab. 5.1, menší než 0.003 mm.
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Vyjádřeme si nyní vztah mezi poloměrem křivosti membrány R a tlakem p. Užitím
naměřených hodnot z Tab. 5.1 dostáváme následující vztah mezi poloměrem křivosti R
membrány a tlakem p, platí

∑
=

=
3

0i

i
i pPR (5.6)

kde koeficienty iP mají následující hodnoty: P0 = 120.8135 mm, P1 = -63.9811,

P2 = 16.7716 mm-1, P3 = -1.5394 mm-2. Chyba aproximace R polynomem 3. stupně je, pro

případ poloměrů uvedených v Tab. 5.1, menší než 0.003 mm.

Na Obr. 5.7 je zobrazena závislost poloměru křivosti membrány na tlaku, na Obr. 5.8 je poté

zobrazena závislost ohniskové vzdálenosti (viz rovnice (5.4)) kapalinové plankonvexní čočky

na tlaku, kde kapalinou je voda (n = 1.33).

Obr. 5.7 Závislost poloměru křivosti R membrány na tlaku p
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Obr. 5.8 Závislost ohniskové vzdálenosti f ' kapalinové plankonvexní čočky na tlaku p
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6 Závěr
V první části práce byly odvozeny základní vztahy potřebné k výpočtům průhybů osově
souměrných desek proměnné tloušťky, které byly dále za použití různých numerických metod
aplikovány na problém průhybu optických čoček vlastní tíhou při přesném interferometrickém
měření tvaru jejich ploch. Byly provedeny výpočty pro celou řadu případů sférických
optických čoček lišících se materiálem, tloušťkou i průměrem, z jejichž výsledků lze
konstatovat, že v některých případech podepření optické čočky na jejím okraji již není vliv
jejího vlastního průhybu zanedbatelný, a tedy je nutné při měření takových čoček řešit tento
problém jejich podepřením na průměru menším, než je průměr měřené čočky. Bezpečná
velikost průměru podpěrného kroužku čočky, při které je vlastní průhyb měřené čočky
zanedbatelný, byla ověřena na všech řešených příkladech a její hodnota stanovena na 0,678D,
kde D je průměr dané čočky.

Dalším, poněkud rozsáhlejším tématem probíraným v této práci byla teorie velkých průhybů
osově souměrných membrán. Byly představeny dvě numerické metody, kterými lze daný
problém deformace membrány zatížené konstantním hydrostatickým tlakem řešit. První
představenou metodou byla metoda řad a optimalizace jejích koeficientů, s jejíž pomocí lze
neznámé funkce průhybu a radiálního posunu membrány elegantně určit přímo minimalizací
výrazu pro její celkovou potenciální energii s poměrně dobrou přesností. Druhou metodou
byla všeobecně známá metoda konečných prvků implementovaná v programu OOFEM [44],
která při dostatečném množství prvků dává velmi přesné výsledky. Jedním z požadavků na
membránové kapalinové čočky v optice může být také jejich schopnost vytvořit při zadané
velikosti tlaku přesně předepsaný deformovaný tvar tak, aby vzniklá čočka měla dané optické
parametry. Tohoto požadavku lze dosáhnout za předpokladu, že se tloušťka membrány bude
měnit definovaně v radiálním směru, což bylo ukázáno na příkladu, kdy výsledný požadovaný
deformovaný tvar byla sférická plocha. Za použití metody řad a optimalizace jejích
koeficientů pak byl tento problém vyřešen. Přesnost autorova řešení je ale dosti omezená a
proto by v budoucnu bylo dobré tento problém vyřešit lépe.

V závěru práce bylo provedeno experimentální měření tvaru membránového vzorku
v závislosti na velikosti působícího hydrostatického tlaku za účelem srovnání s teoretickým
modelem. Byly uvažovány dva počáteční stavy a to předpjatý a nepředpjatý. Výsledky měření
jasně ukázaly, že počáteční předpětí má na výsledný průhyb membrány velký vliv, a chceme-
li, aby naměřené výsledky odpovídaly výsledkům spočteným, musíme předpětí v teoretickém
modelu uvažovat. Za tímto účelem byly dodatečně odvozeny vztahy zahrnující počáteční
předpětí, které po implementaci do jedné z výpočetních metod skutečně dávají výsledky, které
se blíží experimentálně naměřeným hodnotám na laboratorním vzorku membránového prvku.
Některé dílčí výsledky práce autora byly a budou v blízké budoucnosti publikovány
v odborných časopisech a prezentovány na konferenci. Ačkoliv byla problematika v této práci
směřována na aplikace v optické metrologii a optickém zobrazení, kde je nutné umět
modelovat tvary ploch deskových a membránových prvků s vysokou přesností, lze
samozřejmě uvedený popis a výpočtové modely využít i v oblasti modelování chování
deskových a membránových konstrukcí v dalších oblastech techniky.
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