I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Desky proměnné tloušťky a jejich aplikace v optice
Jméno autora: Bc. Filip Šmejkal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra fyziky
Oponent práce: Prof. Ing. Jiří Novák, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zvolené téma diplomové práce popisuje teorii rovinně souměrných desek proměnné tloušťky s uvažováním i zanedbáním vlivu smykové deformace pro malé průhyby a teorii rovinně souměrných membrán konstantní i proměnné tloušťky pro velmi velké průhyby a aplikace této teorie na oblast deformací prvků v přesné optice je velmi aktuální, ale z hlediska matematického popisu a řešení dosti náročná oblast. Jedná se o vysokou náročnost zadání, která v mnohém přesahuje běžnou úroveň náročnosti diplomových prací.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání a cíle práce byly všechny splněny. Práce přináší nové výsledky, které již byly nebo budou publikovány. Teoretický popis a počítačové modelování problematiky bylo navíc doplněno experimentální analýzou průhybů elastických membrán pomocí laboratorního souřadnicového měřicího zařízení s chromatickým konfokálním senzorem a porovnáním s teoretickými výpočtovými modely, což posloužilo k ověření použitelnosti popisovaných metod řešení.
Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student při řešení zvolil vhodné numerické metody řešení teoreticky odvozených modelů deskových a membránových konstrukcí. V popsání aplikací teorie na prvky přesné optiky jsou srovnávány výpočty řešení pomocí více různých metod (metoda konečných prvků, metoda optimalizace řešení ve formě řady), které umožňují porovnat možnosti jednotlivých metod při řešení. Výsledky prokázaly možnost aplikace navržených metod výpočtu průhybů desek a membrán proměnné tloušťky i pro aplikace přesné optiky.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Student při řešení plně využil znalosti získané studiem a ze zahraniční i tuzemské odborné literatury. Diplomová práce má vysokou odbornou úroveň, některé výsledky jsou zcela originální a dosud nepublikované. Student při řešení prokázal jak výbornou teoretickou, tak i praktickou úroveň znalostí a schopností řešit tuto problematiku. Výsledky práce mohou být využity v dalším výzkumu zaměřeném na tuto oblast. Některé dílčí výsledky práce byly již publikovány formou článku v odborném recenzovaném časopise a sborníku konference.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je formálně psána velmi pečlivě, srozumitelně, téměř bez překlepů. Je vhodně doplněna mnoha ilustrujícími obrázky a tabulkami. Rozsah práce se jeví jako nadprůměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Seznam použité literatury též plně odpovídá účelu práce. Obsahuje relevantní reference. Obrázky a použitá literatura jsou v textu práce korektně citovány dle normy.

Další komentáře a hodnocení

Předložená diplomová práce je věnována problematice teorie elastických deformací desek proměnné tloušťky a její aplikace v oblasti přesné optické metrologie a určování tvaru membránových aktivních optických prvků. Tato problematika je velmi důležitá z hlediska praxe vysoce přesné optické metrologie, kdy například velmi malé deformace testovaných optických prvků (planparalelní desky, čočky, apod.) v důsledku vlastní tíhy, uložení a uchycení prvku mohou již významným způsobem ovlivnit kvalitu vysoce náročných optických soustav a přístrojů. Deformace v této oblasti průmyslu, které již mají znatelný vliv na kvalitu zobrazení optické soustavy se pohybuje ve zlomcích vlnové délky viditelného světla, tj. v desítkách nanometrů. Další perspektivní částí optiky jsou tzv. aktivní optické prvky, které mohou plynule měnit své optické vlastnosti. K praktické realizaci takovýchto prvků se využívá velmi často membránových elastických prvků, kde změna optických vlastností je způsobena deformací membrány řízené tlakem tekutiny v komoře optického prvku. Pro takovéto účely je nutno znát a umět modelovat tvar deformovatelné elastické membrány v závislosti na tlaku a okrajových podmínkách. Vzhledem k tomu, že u takovýchto membrán se jedná o velké deformace, není problematika jednoduchá. Tvar membrány je nutno opět znát s nejistotou zlomků vlnové délky, tak aby bylo možné takové prvky využívat v náročných optických soustavách a umět modelovat jejich chování. Modely klasické teorie pružnosti se zjednodušujícími předpoklady, které jsou dostatečné např. pro modelování deformací stavebních prvků a konstrukcí, se v takových případech přesné optiky již nedají použít, neboť jejich řešení neposkytuje správné výsledky odpovídající reálné situaci a odchylky od přesného reálného tvaru jsou nevyhovující pro praxi. Práce rozšiřuje oblast modelů a metod výpočtu deformací a tvaru osově souměrných desek proměnné tloušťky. Výsledky prokázaly velmi dobrou možnost aplikace navržených metod výpočtu průhybů desek a membrán proměnné tloušťky pro aplikace přesné optiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Diplomová práce je z odborného hlediska velmi hodnotná. Jejím rozsahem a hloubkou zpracování ji hodnotím jako vysoce nadprůměrnou. Vzhledem k tomuto **doporučuji navrhnout práci na udělení ocenění za vynikající zpracování diplomové práce** děkankou fakulty.

Dotazy k práci:

- Dají se teoretické modely průhybů desek a membrán uvedené v práci použít i na jiné typy aplikací? Bylo by nutné i při analýze průhybů např. stavebních konstrukcí používat „obecné“ modely nebo budou dostačující i modely se zjednodušujícími předpoklady?
- Jaké optimalizační matematické metody byly používány pro nalezení výsledného řešení a jak bylo voleno startovní řešení?

Datum: 10.1.2017

Podpis: